
Anotace, rada nedočkavým a poděkování

Učebnice vykládá klasickou a relativistickou mechaniku a uvádí i do mechaniky
kvantové. Je určena především jako úvodní text pro studující přírodovědných oborů,
ale také pro matematiky, lékaře, učitele na SŠ a vůbec pro každého, kdo potře-
buje hlouběji pochopit principy. Vysvětluje základní pojmy z oborů, cituje termíny
podle norem, probírá znovu podrobně látku, která se často na SŠ nestihne vysvětlit
(např. stav beztíže, Coriolisovu a další „setrvačné síly�, grafický popis pohybu,
relativita času), pokud možno prostředky SŠ matematiky (např. užitím grafu).

Odstavce a kapitoly označené←↩ můžete přeskočit, aniž ztratíte souvislost.

Za cennou pomoc s obrázky a s grafy děkuji doc. RNDr. Jiřímu Bokovi, CSc.
a odbornému konsultantovi Mgr. Radimu Kusákovi. Za definitivní formátování, od-
bornou i všestrannou pomoc děkuji doc. RNDr. Martinu Čížkovi, Ph.D., a zejména
pak doc. RNDr. Karlu Houfkovi, Ph.D.

Děkuji všem, kdo přečetli text a upozornili na nedostatky nejrůznějšího druhu.
Byli to zejména (abecedně): Bc. Tomáš Blovský, Prof. RNDr. Jiří Horáček, DrSc.,
RNDr. Jitka Houfková, Ph.D., RNDr. Vojtěch Kapsa, CSc., doc. RNDr. Oldřich
Semerák, DrSc., Filip Strakoš, a zvláště pak RNDr. Karel Zimmermann, CSc.,
který rukopis zevrubně prostudoval a opakovaně korigoval; mj. jeho zásluhou ubylo
mnoho (zbytečných) závorek a zmizely skoro všechny poznámky pod čarou1 —
přesunuly se do hlavního textu na vhodnější místo, případně beze škody odešly.

Last but not least děkuji velice oběma recenzentům za velmi pečlivou práci.

Za zbývající nedostatky jsem ovšem odpovědný jen já sám a uvítám, když mne
na ně upozorníte, např. na mou fakultní adresu jan.obdrzalek@mff.cuni.cz.

Všechna práva vyhrazena. Tato publikace ani žádná její část nesmí být reprodukována
nebo šířena v žádné formě, elektronické nebo mechanické, včetně fotokopií, bez písem-
ného souhlasu vydavatele

@ Jan Obdržálek, 2024
@ MATFYZPRESS, nakladatelství Matematicko-fyzikální fakulty

Univerzity Karlovy v Praze, 2024

ISBN 0000-00. . .

1� Tato poznámka pod čarou a jí předcházející závorky zůstaly coby odstrašující příklady.

Anotace, rada nedočkavým a poděkování

Učebnice vykládá klasickou a relativistickou mechaniku a uvádí i do mechaniky
kvantové. Je určena především jako úvodní text pro studující přírodovědných oborů,
ale také pro matematiky, lékaře, učitele na SŠ a vůbec pro každého, kdo potře-
buje hlouběji pochopit principy. Vysvětluje základní pojmy z oborů, cituje termíny
podle norem, probírá znovu podrobně látku, která se často na SŠ nestihne vysvětlit
(např. stav beztíže, Coriolisovu a další „setrvačné síly�, grafický popis pohybu,
relativita času), pokud možno prostředky SŠ matematiky (např. užitím grafu).

Odstavce a kapitoly označené←↩ můžete přeskočit, aniž ztratíte souvislost.

Za cennou pomoc s obrázky a s grafy děkuji doc. RNDr. Jiřímu Bokovi, CSc.
a odbornému konsultantovi Mgr. Radimu Kusákovi. Za definitivní formátování, od-
bornou i všestrannou pomoc děkuji doc. RNDr. Martinu Čížkovi, Ph.D., a zejména
pak doc. RNDr. Karlu Houfkovi, Ph.D.

Děkuji všem, kdo přečetli text a upozornili na nedostatky nejrůznějšího druhu.
Byli to zejména (abecedně): Bc. Tomáš Blovský, Prof. RNDr. Jiří Horáček, DrSc.,
RNDr. Jitka Houfková, Ph.D., RNDr. Vojtěch Kapsa, CSc., doc. RNDr. Oldřich
Semerák, DrSc., Filip Strakoš, a zvláště pak RNDr. Karel Zimmermann, CSc.,
který rukopis zevrubně prostudoval a opakovaně korigoval; mj. jeho zásluhou ubylo
mnoho (zbytečných) závorek a zmizely skoro všechny poznámky pod čarou1 —
přesunuly se do hlavního textu na vhodnější místo, případně beze škody odešly.

Last but not least děkuji velice oběma recenzentům za velmi pečlivou práci.

Za zbývající nedostatky jsem ovšem odpovědný jen já sám a uvítám, když mne
na ně upozorníte, např. na mou fakultní adresu jan.obdrzalek@mff.cuni.cz.

Všechna práva vyhrazena. Tato publikace ani žádná její část nesmí být reprodukována
nebo šířena v žádné formě, elektronické nebo mechanické, včetně fotokopií, bez písem-
ného souhlasu vydavatele

@ Jan Obdržálek, 2024
@ MATFYZPRESS, nakladatelství Matematicko-fyzikální fakulty

Univerzity Karlovy v Praze, 2024

ISBN 0000-00. . .

1� Tato poznámka pod čarou a jí předcházející závorky zůstaly coby odstrašující příklady.

4


